iniq̄tates eoz: ⁊ fm̄ maliciā eoz dispdidit eos. Sicut enī mal⁹ obest bonitas iustozū: sic bonis p̄dest iniq̄tas impioz. Nā ⁊ dñs dicit: Ego veni: vt q̄ nō vidēt videant: ⁊ q̄ vident ceci fiāt. Et ap̄ls: Alijs q̄dē inquit sum⁹ odor vite in vitā: alijs aut̄ odor mortis in mortē. Malicia v̄o iniquoz: sinistra sunt arma iustoz: sicut idē dicit ap̄ls. Iper arma iusticie dextra ⁊ sinistra: id ē p̄ gloriā ⁊ ignobilitatē: atq̄ ita deinceps cetera: ex eq̄tur dextra arma demōstrās gliaz dei: fama⁹ veritatis q̄ cognoscebāt q̄ viuebant: q̄ nō mortificabāt: q̄ gaudebāt: q̄ multos ditabāt: q̄ oīa possidebant. In sinistra v̄o q̄ ignobiles ⁊ male fame habebāt: q̄ seductores putabāt: q̄ ignorabāt: occidebātur: coercēbant: p̄tristabāt: egere ac nihil h̄re videbant. Et qd̄ mirū si milites ch̄usti ⁊ dextris ⁊ sinistris armis diabolū expugnant: Sicut aut̄ pax hoib⁹ bone volūtat̄: ⁊ qñ sunt alijs odor mortis in mortem: sic ⁊ interitus hoib⁹ male volūtat̄. Et qñ iustis arma sunt sinistra ad salutem. Itaq̄ reddet ill⁹ nō fm̄ n̄raz vtilitatē q̄ de ip̄is sit: s̄ fm̄ ip̄oz iniq̄tatē quam diligēdo oderūt aīas suas: ⁊ nō fm̄ bñficiū qd̄ nobis de ip̄is p̄stat honorat eos q̄ etiā mal⁹ bñ v̄tutur: Scdm̄ maliciā eoz dispdet eos. Dñs deus noster. Toleret ḡ iust⁹ iniustū: toleret t̄palem impunitatē iniusti: temp̄ labor iusti: s̄ iustus ex fide viuit. Non ē enī alia iusticia hoīs in hac vita: nisi ex fide viue q̄ p̄ dilectionē opaf. Si enī ex fide viuit: credat ⁊ sibi futurā req̄em post p̄sentes laborē: ⁊ ill⁹ sempiternos cruciat⁹ post p̄sētē exultationē. Et si fides p̄ dilectōz opatur: diligat etiā inimicos: ⁊ q̄tuz in ip̄o est p̄desse ill⁹ velit. Ita enī faciet ne sibi obsint illi cū s̄ velint: ⁊ qñ forte p̄tatez acceperit: qñ nocēdi ⁊ dñandi: sursū cor habeat vbi ei nemo nocet: doctus ⁊ erudit⁹ ex lege dei vt mitiget a dieb⁹ malignis: donec fodiat peccatori fouea. Si enī in lege dñi voluntas eius est: ⁊ in lege eius meditabit die ac nocte: cuius cōuersatio in cel⁹ est: de firmamento lucet sup̄ terrā. Un̄ iste psalmus titulum de quarta sabbati accepit: quando facta sunt luminaria: vt omnia faciat sine murmuratiōe v̄bum vite habēs i natione tortuosa ⁊ puerfa. Sic enī stellas i celo nō extinguit nox: sic mētes fidelium inherentes firmamēto scripture dei non vicit iniq̄tas. Et hoc ip̄m qd̄ ⁊ n̄ra terrena dant: aliqñ in p̄tate malozū: nō solū ad nostram p̄

tinet eruditione: vt fiat nobis dominus in re-
fugiu: et deus in auxiliu spei nre: sed etiam
ad ipsi pctoris fouea pficit: de quo i alio
psalmo dicit: Inclinabit et cadet cu domina-
bit pauper. Forte onerosa fuit vobis logi-
tudo finonis: qm in ista alacritate studij
vri non h appareat. Sed si ita est ignoscite
pmo: qz iustus feci: nam dñs de nri per col-
mibi fratres iussit in qbus habitat: No eni
tubet de: nisi de sede sua. Beinde qz tantu
audi finstis nri: cofitemur et nos audi fui-
mus vri. Consolet q deus nri istu laborez:
vt sudor iste nri sit vobis in pfectu salutis:
no in testimonium accusatiois. Hoc dico
fres: vt ex eo qd audistis: pficiatis et rumi-
nenis vobiscu. Non vos pmittatis obliui-
sci: non solu ista recogitudo et colloquedo:
h etiam ita viuedo. Bona vita eni ex pce-
ptis dei que agit: tanq stilus est: qd audi-
tur scribes i corde: si in cera scriberet: fac-
ile deleret: Scribite illud in cordibus vri:
moribus vri: et nunqz delebit.

Explicit Tractatus de ps: XCMII.
Incipit Tractatus de ps: XCMIII.

Evo vellem fratres: vt prem nostru
potius audirem: sed et h bonu est:
vt patri obediam. Quia ergo ius-
sit nobis qui dignat orare p nobis de pre-
senti psalmo: qd dñs de oim nrm donare
dignabit: loquar caritati vre. Est autez
psalmi titulu. **Laus catici ipsi David.**
Laus catici et hilaritate significat: qz cantu
est: et deuotione: qz laus est. Quid eni ma-
gis ho debet laudare: qm id qd sic placz vt
no possit displicere: Securitas q laudis i
laude dei est. Vbi laudator securus e: vbi
no timet ne de laudato erubescat. Et lau-
dem ergo et cantemus: hoc est cu hilarita-
te et cu leticia laudem. Quid aut laudatu-
ri sum: ipe psalmus sequentibus versibus
indicat nobis.

Expositio psalmi.
Venite exultem dno. Inuitat
ad magnas epulas exultadi: no se-
culo: h dno. Nisi enim esset in h se-
culo exultatio mala q distinguenda est ab
exultatioe bona: sufficeret dicere: Venite
exultem. Sed breuis distinxit. Quid e be-
ne exultare: Bno exultare. Ergo exultato
mala: est exultare seculo. Exultatio bona e
exultare deo. Pie debes dno exultare: si
vis securus mudo insultare. Quid e aute
venite: Vn vocat vt veniant: cu qb vult
exultare dno: nisi qz longe sunt: vt venien-
do ppinquet: ppinquando accedat: acce-

dendo exultent. Vn aut longe sunt: Nam
qd locis longe pot ho esse ab eo q vbiqz e:
Vn esse ab eo loge: Quo ibis vt loge sis:
Nam qda pctoz qde: htn cum spe salutis
penites et dolens de peccatis: et metuens ira-
dei: et volens placare deum: sic in alio psal-
mo loquit. Quo ibo a spu tuo: et quo a fa-
cie tua fugiam: Si ascendero in celuz: tu ibi
es. Quid q restat: Qz si ascenderit in celu:
ibi inueniet deu. Ut longe fugiat a deo q
iturus e: Vide qd dicat: Si descendero ad
infernū ades. Si q ascendero in celu ibi in-
uenit deu: descendero ad infernum: no fu-
git deu: quo itur est: quo fugitur e ab illo
irato: nisi ad ipm placatu. Et tn cum oino
neo possit fugere ab illo q vbiqz e: nisi qui-
daz loge essent a deo: no diceret: Popul
iste labijs me honorat: cor aut eoru longe
e a me. No q loco quisqz loge e a deo: sed
dissimilitudine. Quid est dissimilitudine?
Mala vita: mal morib. Si eni bonis mo-
ribus ppinquat deo: mal morib recedit a
deo. Vn q idemqz ho corpe stas vno lo-
co et amado deu: accedit ad deu: et amado
iniquitatem: recedit a deo. Nusqz pedes mo-
uet: et tn pot accedere et recedere. Pedes
eni nri in h itinere: affect nri sunt. Prout
qsqz affectu habuerit: put qsqz amores ha-
buerit: ita accedit vt recedit a deo. Nonne
pleruqz dicim qm inuenimus aliq dissilia:
hoc longe est ab illo: Vn aliqs duos forte
hoies copamus: duos eqs: duas vestes: et
dixerit aliqd sile: Hec vestis tal e qual illa:
aut iste ho tal e qual ille: quid ali dicit q
dicit: Absit: longe e ab illo. Quid e loge e
ab illo: Dissimil e illi. Et iuxta stat: et tam e
iste loge e ab illo. Vno vo iniq pares vita
et morib: slyn sit in oriente: alit in occide-
te: iuxta inuice sunt. Et duo iusti silr: alter
sit in oriete alter in occide: seci sunt: qz i
deo sunt. Contra vnus iustus: alit iniquus:
etiā si vna catena ligent: multum a se sepati
snt. Ergo si dissimilitudie recedim a deo:
similitudie accedim ad deu. Qua similitudi-
ne: Ad qua facti sum: qua in nob peccan-
do corruperam: qua pctoz remissione re-
cepim: q in nobis renouat int in mete: vt
tanq resculpat in nimo: id e i aia nra ima-
go dei nri: et redeam ad thesauros ei. Na
et inde fres de nimo voluit dñs nri Iesus
christ ondere tēptatorib suis: qd querat
deus. Quando enim de tributo cesaris qre-
tes causam calunie: consulere mgim veri-
tatis voluerunt: et consulendo temptare:

utrum liceret tributus dari cesari: quod ille ait: Quid me temptat hypocrite: Petit afferrī sibi nummū: et allatus ē. Cuius hęc inquit imaginē: Responderūt: Cesaris. Et ille. Reddite quod cesari quod cesaris sunt: et deo quod dei sūt. Tandem diceret: Si cesar quirit in nummo imaginem suā: deus non quirit in homine imaginem suā: Ad hanc similitudinē nos dominus noster Iesus christus inuitans impat nob: ut nostros etiā inimicos diligam: et dat exemplū de ipso deo: Sicut pater vester ait quod in celis est: qui solem suum orti facit super bonos et malos: et pluit super iustos et iniustos. Estote igitur sicut pater vester perfecti. Luz dicit: estote sicut ille perfecti: ad similitudinē nos inuitat. Si igitur ad similitudinē nos inuitat: constat quia dissiles existendo recesseram a deo: et facti eram longe per dissimilitudinē: et efficiamur prope per similitudinē: ut iam fiat in nobis quod scriptū ē: Accedite ad eum et illuminamini. Ergo quibusdam longe positus et male viuētibz psalmus iste dicit: Venite exultem dominus. Quo itis: Quo receditis: Quo disceditis: Quo fugitis: exultādo mundo: Venite exultem dominus. Quo itis exultare vbi deficitis: Venite exultem in illo a quo facti sumus. Venite exultem dominus. Jubilemus deo salutari nostro. Quid ē iubilare: Gaudium vobis non posse explicare: et tunc voce testari quod corde perceptum est et vobis explicari non potest: hoc est iubilare. Nam consideret caritas vestra: quod iubilant in cantilenis quibusque et quasi in certamine quodam leticie secularis: et videtis quasi in cantica verbis expressa exundantes leticia: cui lingua dicēdo non sufficit quemadmodum iubilent: ut per illam vocem indicet animi affectus verbis explicare non valentis quod corde conspicit. Si igitur illi de gaudio terreno iubilāt: nos de gaudio celesti iubilare non debem quod vere vobis explicare non possumus: **Preueniamus faciem eius in confessione.** Confessio quidem duobus modis accipit in scripturis. Et confessio laudantis ē: et confessio gementis. Confessio laudantis ad honorem pertinet eius qui laudat. Confessio gementis ad penitentiam pertinet eius qui confitetur. Confitent enim homines cum laudat deum: confitent cum accusant se: et nihil digni facit lingua. Clerē puto quod ipsa sint vota: de quibus dicit in alio psalmo: Reddā tibi vota mea quod distinxerūt labia mea. Nihil ista distinctioe sublimi: nihil tā necessariū et ad intelligendū et ad faciendum. Quō igitur distinguis vota quod

Et hāc
occupamus

reddis deo: Et illū laudes: te accuses: quod illi est misericordia ut peccata nostra dimittat. Nam si vellet per meritis agere: non inueniret nisi quos dānaret. Venit igitur docēs ut recedam in a peccatis nostris: et non nobiscum deducat rationem de peccatis: sed tanquam tabule noue fiant: incensis oibus chirographis debitorum nostrorum. Quanta igitur illi laus: quanta misericordia: Confiteamur itaque laudantes. Nam si spiritus confessio penitentis esset: non diceret in euāgelio de ipso domino: In illa hora exultauit Iesus in spiritu sancto et ait: Confiteor tibi pater domine celi et terre quod abscondisti haec a sapientibus et prudentibus: et reuelasti ea paruulis. Nunquid quod christus confitebatur penitens erat: Illi nihil penitere poterat: quod nihil culpabiliter fecerat: sed confitebatur in laude patris. Ergo quod et haec exultationis locus ē: forte illā debemus intelligere confessionē quod ē in laude dei: vnde et laus cantici: ut non hic intelligam confessionē penitentium: sed laudantium. Et quod est quod continuo nos admonet de quodā confessione cum ait: Preueniamus faciem eius in confessione: Quid est. Preueniamus faciem eius in confessione: Uetur ē: preueniamus faciem eius in confessione per aliquos veniat. Nos confitendo dānem quod fecim: ut ille quod coronet: non quod damnet inueniat. Nunquid autem et haec non pertinet ad laudem dei quasi confiteris peccata tua: Immo vero maxime pertinet ad laudem dei. Quare maxime pertinet ad laudem dei: Quia tāto amplius laudat medicus: quanto plus desperabit egrotus. Confitere itaque peccata tua: quo magis desperabas de te propter iniquitates tuas. Tāto enim maior laus ē ignoscētis: quanto maior exagregatio est peccata confitentis. Non ergo putemus nos recessisse a laude cantici: si iam haec confessionē intelligim quod confitemur peccata nostra. Et haec ad laudem cantici pertinet: quod cum peccata nostra cognoscim: dei gloriam cōmendamus: Preueniamus faciem eius in confessione. **Et in psalmis iubilemus illi.** Jam dixim quid sit iubilare: repetitū est ut confirmet in faciendo. Ipsa repetitio exhortatio est. Non enim iam oblitus sumus: ut iam moneri nos velimus: quod dicta sunt superius ut iubilamus: sed plerumque in affectu animi repetitur vbum quod notū erat: non ut innotescat: sed ut ipsa repetitio faciat confirmationē. Repetit enim ad intelligendū affectus dicētis. Unde ē quod dicit dominus: Amē amē dico vobis. Sufficiebat amē vnum: Quare amen amen: nisi quod ipsa repetitio confirmatio ē: In psalmis ergo inquit: Jubilemus ei. Et que